PROJETO DE LEI Nº       057    /04.

Institui no Município de Araraquara o Projeto “RESGATANDO A HISTÓRIA DOS BAIRROS” e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica instituído, no âmbito do Município, o projeto “RESGATANDO A HISTÓRIA DOS BAIRROS”, a ser desenvolvido em conjunto com escolas da rede pública e particular, comunidades religiosas e agentes ativos do bairro.

Parágrafo único- O projeto será desenvolvido sob a forma de redações nas escolas, de poesia, de resgate da memória oral,  ou outras formas culturais que possam permitir a realização do projeto.

Artigo 2º- O projeto de que trata o artigo 1º deverá ser posto em execução sob a coordenação da Secretaria Municipal de Cultura/Fundart, com o envolvimento dos agentes representativos das forças vivas do bairro.

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 27 de abril de 2004.

           VERA LÚCIA SILVEIRA BOTTA FERRANTE
         Vereadora e 2ª Secretária
JUSTIFICATIVA

A instituição do projeto de lei “RESGATANDO A HISTÓRIA DOS BAIRROS” justifica-se por se tratar de um instrumento de extrema importância no que diz respeito ao resgate da memória histórica da cidade de Araraquara, no caso, através da memória local como fonte de informações para a afirmação da identidade das comunidades que formam a cidade.

Com esse projeto pretende-se propiciar às comunidades dos bairros da cidade de Araraquara pensar e fazer sua própria história, numa perspectiva de fortalecimento dos laços de interação social entre os cidadãos e cidadãs moradores das localidades envolvidas no projeto.

Há de ser ressaltado que o projeto visa também a revitalização dos bairros de Araraquara, estimulando a participação integrada das forças vivas existentes nessas comunidades, tais como, escolas públicas e particulares, associações de bairros, comunidades religiosas, enfim, agentes representativos dos bairros, que tenham ajudem a resgatar a história do seu cotidiano, valorizando o crescimento e desenvolvimento de sua comunidade.

Dessa forma, o projeto visa reunir experiências e informações sobre as comunidades locais, contribuindo assim para o estreitamento das relações humanas nessas localidades e construção de acervo histórico para consulta e pesquisa de estudiosos e da população em geral.

O projeto “Resgate dos Bairros” estará sob a coordenação da Secretaria Municipal de Cultura e seu produto final será divulgado através de exposição pública na própria comunidade e estará sob guarda do Município.

Sala de sessões, 27 de abril de 2004.

VERA LÚCIA SILVEIRA BOTTA FERRANTE

Vereadora e 2ª Secretária